



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4

PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 173]

नई दिल्ली, शनिवार, सितम्बर 5, 2009/भाद्र 14, 1931

No. 173]

NEW DELHI, SATURDAY, SEPTEMBER 5, 2009/BHADRA 14, 1931

मणिपुर विश्वविद्यालय

सूचना

सूचना

इम्फाल, 22 जून, 2009

इम्फाल, 22 जून, 2009

सं. एम.यू./2-2/2006.—कुलाध्यक्ष, मणिपुर विश्वविद्यालय ने मणिपुर विश्वविद्यालय के अधिनियम, 2005 के नियम 2(4) के संशोधन को निम्नोक्त रूप में अनुमोदित किया है :—

2(4) उप-कुलपति अपना पद ग्रहण करने की तिथि से पांच वर्ष की अवधि तक अथवा अपनी सत्तर वर्ष की आयु पूरी होने तक (जो भी पहले हो) पद पर रहेगा और वह पुनर्नियोजन के लिये पात्र नहीं होगा।

प्रो. एन. लोकेन्द्रा सिंह, कुलसचिव

[विज्ञापन III/4/237/09-अस.]

MANIPUR UNIVERSITY

NOTICE

Imphal, the 22nd June, 2009

No. MU/2-2/2006.—The Visitor, Manipur University has been pleased to approve the amendment of the Statute 2(4) of the Manipur University Act, 2005 as under :—

2(4) The Vice-Chancellor shall hold office for a term of five years from the date on which he enters upon his office, or until he attains the age of seventy years, whichever is earlier, and he shall not be eligible for re-employment.

Prof. N. LOKENDRASINGH, Registrar

[ADV T III/4/237/09-Exty.]

सं. एम.यू./2-2/2006.—मणिपुर विश्वविद्यालय के कुलाध्यक्ष ने मणिपुर विश्वविद्यालय अधिनियम, 2005 के कुलसचिव के प्रकार्य और कार्यभार से सम्बद्ध नियमों 6(6), 6(7b), 6(7c) और 6(7d) में निम्न प्रकार संशोधन अनुमोदित किया है :

6. (6) कुल सचिव कार्य परिषद् और अकादमिक परिषद् का पदेन सचिव होगा, परन्तु इन प्राधिकरणों में से किसी का भावद सदस्य नहीं होगा और वह कोर्ट का पदेन सदस्य-सचिव होगा।

(7) (b) कोर्ट, कार्य परिषद्, अकादमिक परिषद् और इन प्राधिकरणों द्वारा नियुक्त समितियों में से किसी की बैठक आयोजित करने के लिये सूचना-पत्र निर्गत करना।

(c) कोर्ट, कार्य परिषद्, अकादमिक परिषद् और इन प्राधिकरणों द्वारा नियुक्त समितियों में से किसी की सब बैठकों का कार्यवृत्त रक्षना।

(d) कोर्ट, कार्य परिषद् और अकादमिक परिषद् का कार्यलयी पत्राचार करना।

प्रो. एन. लोकेन्द्रा सिंह, कुलसचिव

[विज्ञापन III/4/237/09-अस.]

NOTICE

Imphal, the 22nd June, 2009

No. MU/2-2/2006.—The Visitor, Manipur University has been pleased to approve the amendment of the Statutes 6(6), 6(7b), 6(7c), and 6(7d), of the Manipur University Act, 2005 relating to the functions and duties of the Registrar as under :—

6. (5) The Registrar shall be ex-officio Secretary of the Executive Council and the Academic Council, but shall not be deemed to be a member of any of these authorities and he shall be ex-officio Member-Secretary of the Court.
- (7) (b) to issue all notices convening meetings of the Court, the Executive Council, the Academic Council and of any Committees appointed by those authorities.
- (c) to keep the minutes of all the meetings of the Court, the Executive Council, the Academic Council and of any Committees appointed by those authorities.
- (d) to conduct the official correspondence of the Court, the Executive Council and the Academic Council.

Prof. N. LOKENDRA SINGH, Registrar

[ADVT III/4237/09-Exty.]

सूचना

इम्फाल, 22 जून, 2009

सं. एम.यू./2-2/2006.—मणिपुर विश्वविद्यालय के कुलाध्यक्ष ने मणिपुर विश्वविद्यालय अधिनियम, 2005 के नियम 10(5) के संशोधन को निम्नांकित रूप में अनुमोदित किया है :—

10(5) कोर्ट के निम्नांकित सदस्य होंगे:—

पदेन सदस्य

- (i) कुलपति
- (ii) उपकुलपति
- (iii) सह-उपकुलपति (यदि कोई हो)
- (iv) कार्य परिषद् के सदस्य
- (v) संकामों के अधिष्ठाता
- (vi) छात्र कल्याण अधिष्ठाता
- (vii) अनुशासन अधिकारी
- (viii) कुलसचिव
- (ix) वित्त अधिकारी
- (x) पुस्तकालयाध्यक्ष
- (xi) परीक्षा-नियंत्रक
- (xii) विभागों के दस अध्यक्ष
- (xiii) एक वार्डन (चक्रानुक्रम से वरिष्ठता के क्रम में)
- (xv) आयुक्त/सचिव (उच्च शिक्षा), मणिपुर सरकार

- (xv) निर्देशक, उच्च शिक्षा, मणिपुर सरकार
- (xvi) निर्देशक, तकनीकी शिक्षा, मणिपुर सरकार
- (xvii) निर्देशक, क्षेत्रीय चिकित्सा विज्ञान संस्थान

अन्य सदस्य

- (xviii) महाविद्यालयों के पांच प्राचार्य
- (xix) मणिपुर विधान सभा के अध्यक्ष द्वारा मनोनीत मणिपुर विधान सभा के तीन सदस्य
- (xx) मणिपुर से लोक सभा के सभी सदस्य
- (xxi) लोक सभा के अध्यक्ष द्वारा मनोनीत तीन संसद-सदस्य (मणिपुर के संसद-सदस्यों के अतिरिक्त)
- (xxii) राज्य सभा के अध्यक्ष द्वारा मनोनीत दो संसद-सदस्य (मणिपुर के संसद-सदस्यों के अतिरिक्त)
- (xxiii) कुलपति द्वारा मनोनीत विविध क्षेत्रों में ख्यातिप्राप्त दो व्यक्ति
- (xxiv) मुख्य कुलाधि सचिव द्वारा मनोनीत भिन्न क्षेत्रों में प्रतिष्ठित तीन व्यक्ति
- (xxv) कुलाध्यक्ष द्वारा मनोनीत ख्यातिलब्ध पांच व्यक्ति परन्तु, विश्वविद्यालय अथवा सम्बद्ध संस्था का कोई कर्मचारी उप-धार (xxiii) और (xxiv) के अधीन मनोनयन के योग्य नहीं होगा।

6. सभी सदस्य, पदेन सदस्यों को छोड़कर, तीन वर्ष की अवधि तक पद पर रहेंगे।

परन्तु, कोई व्यक्ति जो विशेष निकाय के सदस्य या विशेष नियुक्ति धारक की सामर्थ्य में मनोनीत या निर्वाचित हुआ हो (कोर्ट का) सदस्य नहीं रहेगा बाद में जब कि वह उस विशेष निकाय का सदस्य या उस विशेष नियुक्ति का धारक नहीं रहेगा। जैसी भी स्थिति हो।

2. जब कोई व्यक्ति कोर्ट का सदस्य नहीं रहेगा तब वह कोर्ट की अपनी सदस्यता के आधार पर बन सकने वाले विश्वविद्यालय के किसी प्राधिकरण का भी सदस्य नहीं रहेगा।

8. कोर्ट के पन्द्रह सदस्य गणपूर्ति करेंगे।

प्रो. एन. लोकेंद्रा सिंह, कुलसचिव

[विज्ञापन III/4/237/09-असल.]

NOTICE

Imphal, the 22nd June, 2009

No. MU/2-2/2006.—The Visitor, Manipur University has been pleased to approve the amendment of the Statute 10(5) of the Manipur University Act, 2005 as under :—

10(5) The Court shall consist of the following members, namely:—

Ex-officio Members

- (i) The Chancellor
- (ii) The Vice-Chancellor

- (iii) The Pro Vice-Chancellor, if any
- (iv) The members of the Executive Council
- (v) The Deans of Schools of Studies
- (vi) The Dean of Students
- (vii) The Proctor
- (viii) The Registrar
- (ix) The Finance Officer
- (x) The Librarian
- (xi) The Controller of Examinations
- (xii) Ten Heads of Departments, by rotation, on the basis of seniority
- (xiii) One Warden, by rotation in order of seniority
- (xiv) The Commissioner/Secretary (Higher Education), Government of Manipur
- (xv) The Director, Higher Education, Government of Manipur
- (xvi) The Director, Technical Education, Government of Manipur
- (xvii) The Director, Regional Institute of Medical Sciences

Other Members

- (xviii) Five Principals from the Colleges
- (xix) Three members of the Manipur Legislative Assembly to be nominated by the Speaker of the Assembly
- (xx) All the members of the Parliament from Manipur
- (xxi) Three members of the Parliament, to be nominated by the Speaker of the Lok Sabha, other than the Members of Parliament from Manipur
- (xxii) Two members of the Parliament, to be nominated by the Chairman, Rajya Sabha, other than the Members of Parliament from Manipur
- (xxiii) Two persons of eminence in various fields to be nominated by the Chancellor
- (xxiv) Three persons of eminence in various fields to be nominated by the Chief Rector
- (xxv) Five persons of eminence to be nominated by the Visitor:

Provided that no employee of the university or of an affiliated institution shall be eligible for nomination under sub-clause (xxiii) and (xxiv).

- (6) All the members, except the ex-officio members, shall hold office for a period of three years:

Provided that no person nominated or elected in his capacity as a member of a particular body or as a holder of a particular appointment shall be a member after he ceases to be a member of that body or holder of that appointment, as the case may be.

- (7) When a person ceases to be a member of the Court he shall cease to be a member of any of the authorities of the university of which he may happen to be a member by virtue of his membership of the Court.
- (8) Fifteen members of the Court shall form the quorum.

Prof. N. LOKENDRA SINGH, Registrar

[ADVT III/4/237/09-Exty.]

सूचना

इम्फाल, 22 जून, 2009

सं. एम.यू./2-2/2006.—मणिपुर विश्वविद्यालय के कुलाध्यक्ष ने मणिपुर विश्वविद्यालय अधिनियम, 2005 के नियम 11 के संशोधन को निम्नांकित रूप में अनुमोदित किया है :

11.1 कार्य परिषद् के निम्नांकित सदस्य होंगे :

- (i) उपकुलपति
- (ii) सह-उपकुलपति (यदि कोई हो)
- (iii) संकायों के चार अधिष्ठाता (चक्रानुक्रम से, यरिष्ठता के अनुसार, उपकुलपति द्वारा मनोनीत)
- (iv) अधिष्ठाता, छात्र-कल्याण
- (v) कुलाध्यक्ष द्वारा मनोनीत तीन व्यक्ति
- (vi) मुख्य कुलाधिसचिव द्वारा मनोनीत एक व्यक्ति
- (vii) कुलाध्यक्ष द्वारा मनोनीत कोर्ट के दो सदस्य (इनमें से कोई विश्वविद्यालय अथवा महाविद्यालय अथवा विश्वविद्यालय से सम्बद्ध किसी संस्था का कर्मचारी नहीं होगा।)
- (viii) विभागों के तीन अध्यक्ष (चक्रानुक्रम से, यरिष्ठता के आधार पर, उपकुलपति द्वारा मनोनीत)
- (ix) उपकुलपति की संसुति पर कुलपति द्वारा मनोनीत विश्वविद्यालय के तीन शिक्षक
- (x) उपकुलपति की संसुति पर कुलपति द्वारा मनोनीत अधीन/सम्बद्ध महाविद्यालय/संस्थानों के तीन अध्यक्ष

2 कार्य परिषद् के सदस्यों का कार्यकाल तीन वर्ष होगा :

परन्तु धारा (1) के (vii) से (x) में निर्दिष्ट सदस्य परिषद् के सदस्य नहीं रहेंगे तब जब कि वे कोर्ट के सदस्य, विभाग के अध्यक्ष,

विश्वविद्यालय के शिक्षक, संस्थान/महाविद्यालय के अध्यक्ष नहीं रहेंगे।

3. कार्य परिषद् के सदस्यों के कार्यकाल की गणना नियुक्ति/मनोनयन (जैसी भी स्थिति हो) की तिथि से की जायेगी।

4. कार्य परिषद् के सात सदस्यों से गणपूर्ति होगी, जिनमें से कम-से-कम दो उपर्युक्त धारा 1(v), (vi) और (vii) से होने चाहिए।

प्रो. एन. लोकेन्द्रा सिंह, कुलसचिव
[विज्ञापन III/4/237/09-असल.]

NOTICE

Imphal, the 22nd June, 2009

No. MU/2-2/2006.—The Visitor, Manipur University has been pleased to approve the amendment of the Statute 11 of the Manipur University Act, 2005 as under :—

11.1. The Executive Council shall consist of the following members, namely :—

- (i) The Vice-Chancellor
 - (ii) The Pro Vice-Chancellor, if any
 - (iii) Four Deans of Schools, by rotation according to seniority, to be nominated by the Vice-Chancellor
 - (iv) The Dean of Students' Welfare
 - (v) Three persons to be nominated by the Visitor
 - (vi) One person to be nominated by the Chief Rector
 - (vii) Two members of the Court, to be nominated by the Visitor, none of whom shall be an employee of the University or a college or an institution affiliated to the University
 - (viii) Three Heads of Departments, by rotation, on the basis of seniority to be nominated by the Vice-Chancellor
 - (ix) Three teachers of the university, to be nominated by the Chancellor, on the recommendation of the Vice-Chancellor
 - (x) Three Heads of Constituent/affiliated colleges/institutions to be nominated by the Chancellor, on the recommendation of the Vice-Chancellor.
2. The members of the Executive Council shall hold office for a term of three years:
- Provided that the members referred to in (vii) to (x) of clause (1) shall cease to be members of the Council when they cease to be member of the Court, Head of Department, Teacher of the University, Head of the institute/college.
3. The term of office of the members of the Executive Council shall commence from the date of appointment, nomination, as the case may be.

4. Seven members of the Executive Council shall form the quorum, of which at least two should be from Clause 1 (v), (vi) and (vii) above.

Prof. N. LOKENDRA SINGH, Registrar
[ADVT III/4/237/09-Exty.]

सूचना

इम्फाल, 22 जून, 2009

सं. एम.यू./2-2/2006.—मणिपुर विश्वविद्यालय के कुलाध्यक्ष ने मणिपुर विश्वविद्यालय अधिनियम, 2005 के नियम 13 के संशोधन को निम्नांकित रूप में अनुमोदित किया है :

13.1 अकादमिक परिषद् के निम्नांकित सदस्य होंगे :—

प्रदेन सदस्य

- (i) उपकुलपति
- (ii) सह-उपकुलपति
- (iii) संकायों के अधिष्ठाता
- (iv) अधिष्ठाता, छात्र-कल्याण
- (v) अनुशासन अधिकारी
- (vi) विभागों के सभी अध्यक्ष
- (vii) पुस्तकालयाध्यक्ष
- (viii) एक कार्डिन (चक्रानुक्रम से वरिष्ठता क्रम में)

अन्य सदस्य

- (ix) विश्वविद्यालय के आचार्य
- (x) प्रत्येक अध्ययन-संकाय से एक उपाचार्य और एक प्राध्यापक (पूर्ववर्ती मर्दानों को छोड़कर), संकाय एवं सम्बद्ध संवर्ग के अन्तर्गत वरिष्ठता के क्रम में, चक्रानुक्रम से।
- (xi) संबद्ध महाविद्यालयों के प्राचार्य
- (xii) उपकुलपति द्वारा मनोनीत व्यावसायिक कालेजों के तीन प्राचार्य
- (xiii) अकादमिक परिषद् द्वारा सहयोजित सम्बद्ध महाविद्यालयों के तीन प्राचार्य
- (xiv) सम्बद्ध महाविद्यालयों के तीन शिक्षक, शहरी, ग्रामीण और पर्वतीय प्रत्येक क्षेत्र के महाविद्यालयों में से एक-एक, चक्रानुक्रम से वरिष्ठता के क्रम में।
- (xv) अपने विशेष ज्ञान के लिये उपकुलपति की संस्तुति पर विश्वविद्यालय द्वारा सहयोजित अध्ययन-संकायों की संख्या के समतुल्य, ऐसे विशेषज्ञ जो विश्वविद्यालय या विश्वविद्यालय से सम्बद्ध किसी संस्था के कर्मचारी न हों।

(xvi) विश्वविद्यालय के प्रत्येक अध्ययन स्तर (अर्थात्— एम. ए./एम.एस.—सी/एम.कॉम. पूर्वाह्न एवं उत्तराह्न), एम. फिल., पी.-एच.डी. के छात्र छात्राओं में से एक-एक निर्वाचित छात्र/छात्रा सदस्य, परन्तु तब जब कि वह इस नियम के खण्ड (5) में निर्धारित पात्रता-शर्तों को पूरा करता हो।

2. परदेन और छात्र सदस्यों के अतिरिक्त अकादमिक परिषद् के सभी सदस्यों का कार्यकाल तीन वर्षों होगा। छात्र सदस्य का कार्यकाल एक वर्ष होगा और कोई छात्र सदस्य परिषद् के लिये पुनः निर्वाचन का पात्र नहीं होगा। जैसा अधिसूचित किया जाये उस तिथि से सदस्यों का कार्यकाल प्रारम्भ होगा :

परन्तु कोई छात्र सदस्य एक साथ अकादमिक परिषद् और संकाय मंडल का सदस्य नहीं होगा।

परन्तु और यह भी कि धारा (1) के मद (xvi) में निर्दिष्ट सदस्य अकादमिक परिषद् के सदस्य नहीं रहेंगे जब कि वे विश्वविद्यालय के छात्र नहीं रहेंगे।

3. अकादमिक परिषद् जब निम्नांकित विषयों पर विचार करेगी तब उसकी बैठक में धारा (1) के मद (xvi) में निर्दिष्ट किसी सदस्य को वयस्थित होने का अधिकार नहीं होगा—

(ए) फैंकल्टी स्थिति, भर्ती, सेवा शर्तें एवं अकादमिक स्वतंत्रता।

(बी) छात्रों के अकादमिक निष्पादन और गुणावगुण के मूल्यांकन की वास्तविक प्रक्रिया।

4. अकादमिक परिषद् के पन्द्रह सदस्यों से गणपूर्ति होगी।

5. एम. फिल./पी.-एच.डी. के बंधे छात्र जिन्होंने एम.ए./एम.कॉम/एम.एस.—सी. अथवा समतुल्य बंधे 60 प्रतिशत अंक प्राप्त किये हैं और वे छात्र जिनका पी.-एच.डी. (पाठ्यक्रम) में सीधा प्रवेश हुआ हो अकादमिक परिषद् के लिये निर्वाचन के पात्र होंगे, परन्तु उनका अकादमिक निष्पादन संतोषजनक हो। अन्य छात्रों के विषय में अर्थात् एम.ए./एम.एस.—सी./एम.कॉम., जिन्होंने पूर्व परीक्षाओं में 50 प्रतिशत अंक प्राप्त किये हैं, अथवा समतुल्य, वे अकादमिक परिषद् के लिये निर्वाचन के पात्र होंगे, परन्तु उनका अकादमिक निष्पादन संतोषजनक हो।

प्रो. एन. लोकेन्द्रा सिंह, कुलसचिव

[विज्ञापन III/4/237/09—असल.]

NOTICE

Imphal, the 22nd June, 2009

No. MU/2-2/2006.—The Visitor, Manipur University has been pleased to approve the amendment of the Statute 13 of the Manipur University Act, 2005 as under:—

13.1. The Academic Council shall consist of the following members, namely:—

Ex-Officio members

- (i) The Vice-Chancellor
- (ii) The Pro Vice-Chancellor

(iii) The Dean of Schools of Studies

(iv) The Dean of Students' Welfare

(v) The Proctor

(vi) All Heads of Departments

(vii) The Librarian

(viii) One Warden, by rotation, in order of seniority

Other members

(ix) The Professors of the University

(x) One Reader and Lecturer, not covered under the preceding items from each School of Studies, by rotation, in order of seniority within the School and in the respective categories

(xi) The Principals of constituent colleges

(xii) Three Principals of professional colleges to be nominated by the Vice-Chancellor

(xiii) Three Principals of affiliated colleges to be co-opted by the Academic Council

(xiv) Three teachers of affiliated colleges, one each from among colleges in urban, rural and hill areas, by rotation in order of seniority

(xv) Such number of experts, who are not employees of the university or an institution affiliated to the university, as there are Schools of Studies to be co-opted by the Academic Council on the recommendation of the Vice-Chancellor for their special knowledge

(xvi) One student member from each level of study (i.e. MA/MSc/MCom both previous and final) MPhil, PhD, of the university elected from amongst the students of the university provided that he fulfils the eligibility conditions as laid down in Clause (5) of this Statute:

2. All members of the Academic Council, other than ex officio and student members, shall hold office for a term of three years. The term of a student-member shall be one year and no student member would be eligible for re-election to the council. The term of the members shall commence on such date as may be notified :

Provided that no student member shall be a member of the Academic Council and the Board of the School simultaneously :

Provided further that the members referred to in item (xvi) of Clause (1) shall cease to be members of the Academic Council when they cease to be students of the university.

3. No member referred to in item (xvi) of Clause (1) shall have the right to be present at the meeting of the Academic Council when it takes up for consideration any of the following subjects:
- (a) Faculty positions, recruitment, conditions of service and academic freedom;
- (b) Actual process of evaluating academic performance and merits of students.
4. Fifteen members of the Academic Council shall form the quorum.
5. The M Phil/Ph students having 60 per cent marks at MA/MCom/MSc level, or equivalent, and those admitted to PhD programme directly will be eligible to seek election to the Academic Council, provided that their academic performance has been satisfactory. In the case of other students, i.e. MA/MSc/MCom, those having 50 per cent marks in the previous examinations, or equivalent, will be eligible to seek election to the Academic Council, provided that their academic performance has been satisfactory.

Prof. N. LOKENDRA SINGH, Registrar

[ADVT. III/4/237/09-Exty.]

सूचना

इम्फाल, 22 जून, 2009

सं. एम.यू./2-2/2006.—मणिपुर विश्वविद्यालय के कुलाध्यक्ष ने मणिपुर विश्वविद्यालय अधिनियम, 2005 के नियम 15(1) के संशोधन को निम्नांकित रूप में अनुमोदित किया है :

15(1)(ए) विश्वविद्यालय में निम्नांकित अध्ययन संकाय स्थापित हो सकते हैं :—

1. अर्थशास्त्र एवं प्रबन्धन-अध्ययन संकाय
2. अभियांत्रिकी संकाय
3. मानव एवं पर्यावरण विज्ञान संकाय
4. मानविकी संकाय
5. जीवन विज्ञान संकाय
6. चिकित्सा विज्ञान संकाय
7. निष्पादन एवं सलित कला संकाय
8. गणित एवं भौतिक विज्ञान संकाय
9. सामाजिक विज्ञान संकाय

(बी) विश्वविद्यालय में निम्नांकित विभाग स्थापित हो सकते हैं—

1. प्रौढ़, सतत् शिक्षा और प्रसार (दूरस्थ शिक्षा)

2. संवेदनाहरण विज्ञान
3. शरीर रचना विज्ञान
4. मानव विज्ञान
5. जीव-रसायन विज्ञान
6. जीव-रसायन विज्ञान (चिकित्सा)
7. जीव सांख्यिकी
8. जीव-प्रौद्योगिकी
9. रसायन विज्ञान
10. जन अभियांत्रिकी
11. रोगविषयक मनोविज्ञान
12. वाणिज्य
13. सामुदायिक कार्य चिकित्सा
14. संगणक विज्ञान
15. सांस्कृतिक अध्ययन
16. दन्त चिकित्सा
17. त्वचा विज्ञान (एस.टी.डी. एवं कुष्ठरोग)
18. सू-विज्ञान
19. अर्थशास्त्र
20. शिक्षाशास्त्र
21. विद्युत अभियांत्रिकी
22. इलेक्ट्रॉनिक्स
23. इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार अभियांत्रिकी
24. अंग्रेजी
25. पर्यावरण-अध्ययन
26. सलित कला
27. खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी
28. विदेशी भाषा
29. कानूनी कार्य चिकित्सा
30. भूगोल
31. हिन्दी
32. इतिहास
33. गृहविज्ञान

34. बागवानी एवं वनविज्ञान
35. मानवाधिकार
36. भारतीय भाषा
37. विधि
38. पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान
39. जीवन विज्ञान
40. भाषा विज्ञान
41. प्रबन्धन-अध्ययन
42. मणिपुरी
43. मणिपुरी नृत्य
44. जनसंचार
45. गणित
46. यांत्रिक अभियांत्रिकी
47. आयुर्विज्ञान
48. जीवाणुविज्ञान
49. प्रसाधिकी एवं महिला-रोग विज्ञान
50. नेत्रविज्ञान
51. विकलांग विज्ञान
52. कान-नाक-गला विज्ञान
53. बाल चिकित्सा विज्ञान
54. विकार विज्ञान
55. औषधि विज्ञान
56. दर्शन शास्त्र
57. शारीरिक काय चिकित्सा
58. पुनर्निवेशन
59. शारीरिक शिक्षा एवं क्रीडा विज्ञान
60. भौतिक विज्ञान
61. कायकी
62. राजनीति विज्ञान
63. मनोविकार विज्ञान
64. मनोविज्ञान
65. विकिरण रोग निदान
66. विकिरण चिकित्सा
67. ग्राम्य विकास

68. शस्य विज्ञान
69. सामाजिक कार्य
70. समाज शास्त्र
71. सांख्यिकी
72. क्षय एवं रवास-रोग चिकित्सा
73. मूत्र विज्ञान

प्रो. एन. लोकेन्द्रा सिंह, कुलसचिव
[विज्ञापन MU/4/237/09-असा.]

NOTICE

Imphal, the 22nd June, 2009

No. MU/2-2/2006.—The Visitor, Manipur University has been pleased to approve the amendment of the Statute 15(1) of the Manipur University Act, 2005 as under :—

15(1) (a) The following Schools of Studies may be established in the University—

1. School of Economics and Management Studies
2. School of Engineering
3. School of Human and Environment Sciences
4. School of Humanities
5. School of Life Sciences
6. School of Medical Sciences
7. School of Performing and Fine Arts
8. School of Mathematical and Physical Sciences
9. School of Social Sciences

(b) The following Departments may be established in the University :—

Department of :—

1. Adult, Continuing Education and Extension
2. Anaesthesiology
3. Anatomy
4. Anthropology
5. Biochemistry
6. Biochemistry (Medical)
7. Biostatistics
8. Biotechnology
9. Chemistry

- | | |
|--|---|
| 10. Civil Engineering | 43. Manipuri Dance |
| 11. Clinical Psychology | 44. Mass Communication |
| 12. Commerce | 45. Mathematics |
| 13. Community Medicine | 46. Mechanical Engineering |
| 14. Computer Science | 47. Medicine |
| 15. Cultural Studies | 48. Microbiology |
| 16. Dentistry | 49. Obstetrics & Gynaecology |
| 17. Dermatology, STD and Leprosy | 50. Ophthalmology |
| 18. Earth Sciences | 51. Orthopaedics |
| 19. Economics | 52. Otorhinolaryngology |
| 20. Education | 53. Paediatrics |
| 21. Electrical Engineering | 54. Pathology |
| 22. Electronics | 55. Pharmacology |
| 23. Electronics and Communications Engineering | 56. Philosophy |
| 24. English | 57. Physical Medicine |
| 25. Environmental Studies | 58. Rehabilitation |
| 26. Fine Art | 59. Physical Education and Sports Science |
| 27. Food Processing Technology | 60. Physics |
| 28. Foreign Languages | 61. Physiology |
| 29. Forensic Medicine | 62. Political Science |
| 30. Geography | 63. Psychiatry |
| 31. Hindi | 64. Psychology |
| 32. History | 65. Radio Diagnosis |
| 33. Home Science | 66. Radiotherapy |
| 34. Horticulture and Forestry | 67. Rural Development |
| 35. Human Rights | 68. Surgery |
| 36. Indian Languages | 69. Social Work |
| 37. Law | 70. Sociology |
| 38. Library and Information Science | 71. Statistics |
| 39. Life Sciences | 72. Tuberculosis and Respiratory Medicine |
| 40. Linguistics | 73. Urology |
| 41. Management Studies | |
| 42. Manipuri | |

Prof. N. LOKENDRA SINGH, Registrar

[ADVT III/4/237/09-Exty.]